26УИД МS0131-01-2024-001182-26

            дело № 5-160-33-539/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Зеленокумск                                                                                             23 апреля 2024 года

          Мировой судья судебного участка № 1 Советского района Ставропольского края Лейбич Т.А.,

с участием помощника прокурора Советского района Ставропольского края Вощанова К.А.

при секретаре Ржевской Е.А.

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица индивидуального предпринимателя Ахмедова Е.Р., ранее не привлекавшегося к административной ответственности,

привлекаемого за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
          … марта 2024 года в .. часов … минут по адресу: Ставропольский край Советский муниципальный округ улица …. деятельности которого является торговля розничная мебелью, осветительными приборами и прочими бытовыми изделиями в специализированных магазинах, уклонился от исполнения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг: отсутствуют места парковки транспортных средств инвалидов, не установлены дорожные знаки 6.4 «Парковка», 8.17 «Инвалиды» и дорожной разметки 1.24.3(1.1).

ИП Ахмедов Е.Р. будучи надлежащим образом извещенный о месте и времени судебного заседания не явился. В телефонном режиме ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие.

Суд, в соответствии с ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Ахмедова Е.Р.

Суд, выслушав помощника прокурора Советского района СК Вощанова К.А., полагавшего, что в действиях ИП Ахмедова .. содержится состав административного правонарушения предусмотренного ст. 9.13 КоАП РФ, исследовав материалы дела, приходит к следующему выводу:
Согласно постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от …..  апреля 2024 года, вынесенного и.о. прокурора Советского района Ставропольского края Михайловым О.З., в отношении ИП Ахмедова Е.Р., при проведении прокуратурой района проверки по поручению прокуратуры Ставропольского края по доводам обращения Содоренко Р.Л., установлен факт совершения ИП Ахмедовым Е.Р. 18 марта 2024 года в 11 часов 00 минут правонарушения по месту осуществления предпринимательской деятельности по адресу: Ставропольский край Советский муниципальный округ г………, выразившееся в уклонении от исполнения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг: дорожные знаки 6.4 «Парковка», 8.17 «Инвалиды» и дорожной разметки 1.24.3 (1.1) не установлены, отсутствуют места для парковки транспортных средств инвалидов.

Вина ИП Ахмедова Е.Р. подтверждается его объяснениями от .. апреля 2024 года, Выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей по состоянию на . апреля 2024 года, согласно которой Ахмедов Е.Р. является индивидуальным предпринимателем основным видом экономической деятельности которого является деятельность в области розничной торговли, Решением о проведении проверки от 22 марта 2024 года № ….., основанием проверки явилось обращение Содоренко Р.Л. о нарушении прав инвалидов, поручение прокуратуры Ставропольского края, Актом обследования от … марта 2024 года улично-дорожной сети вблизи торговых и иных объектов по улице ……… (автомобильная дорога регионального значения …….. с км 0+. по км ……..) и фототаблицей к нему из которой усматривается отсутствие дорожных знаков 6.4 «Парковка», 8.17 «Инвалиды» и дорожной разметки 1.24.3 (1.1), а также отсутствие мест для парковки транспортных средств инвалидов, схемой указанного участка дороги, договором Аренды нежилого помещения от 1 июля 2023 года.

Согласно ст.ст. 1,2 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», инвалид-лицо, которое имеет нарушение здоровья со стойким расстройством функции организма, обусловленное заболеваниями, последствиями травм или дефектами, приводящее к ограничению жизнедеятельности и вызывающее необходимость его социальной защиты.

Ограничение жизнедеятельности – полная или частичная утрата лицом способности или возможности осуществлять самообслуживание, самостоятельно передвигаться, ориентироваться, общаться, контролировать свое поведение, обучаться и заниматься трудовой деятельностью.

Социальная защита инвалидов – система гарантированных государством экономических, правовых мер и мер социальной поддержки, обеспечивающих инвалидам условия для преодоления, замещения (компенсации) ограничений жизнедеятельности и направленных на создание им равных с другими гражданами возможностей участия в жизни общества.

Согласно ст. 15 вышеуказанного закона – органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления (в сфере установленных полномочий), организации независимо от их организационно-правовых форм обеспечивают инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак проводников) для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, спортивным сооружениям, местам отдыха, культурно-зрелищным и другим учреждениям), а также для беспрепятственного пользования железнодорожным, воздушным, водным, междугородным автомобильным транспортом и всеми видами городского и пригородного пассажирского транспорта, средствами связи и информации (включая средства, обеспечивающие дублирование звуковыми сигналами световых сигналов светофоров и устройств, регулирующих движение пешеходов через транспортные коммуникации).
В случаях, если существующие объекты социальной, инженерной, транспортной инфраструктур невозможно полностью приспособить с учетом потребностей инвалидов, собственники этих объектов до их реконструкции капитального ремонта должны принимать согласованные с одним из общественных объединений инвалидов, осуществляющих свою деятельность на территории поселения, муниципального района, муниципального округа, городского округа, меры для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуги либо, когда это возможно, обеспечить предоставления необходимых услуг по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме.

Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении прокуратурой Советского района проведена проверка соблюдения прав и социальных гарантий инвалидов – парковочного места по адресу: Ставропольский край Советский муниципальный округ ул. ………., в ходе которой установлено, что ИП Ахмедов Е.Р. в нарушение пунктов 5.1.10, 5.2.1,6.1.1,6.2.3,6.3.1.6.5.9 СП 59.13330,2020 Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. Актуализированная редакция СНиП 35-01-2001, утвержденных приказом Минстроя России от 30 декабря 2020 года № 904 не приняла мер по созданию условия для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры: отсутствуют дорожные знаки 6.4 «Парковка», 8.17 «Инвалиды» и дорожной разметки 1.24.3(1.1), отсутствуют места для парковки транспортных средств инвалидов.
Допущенное бездействие свидетельствует об уклонении должностного лица от исполнения требований к обеспечению условий доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры, что нарушает положения статьи 15 Федерального закона о социальной защиты инвалидов.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными по делу доказательствами, которые оценены на предмет относимости, допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ.

Федеральный закон о социальной защите инвалидов определяет государственную политику в области социальной защиты инвалидов в Российской Федерации, целью которой является обеспечение  инвалидам равных с другими гражданами возможностей в реализации гражданских, экономических, политических и других прав и свобод, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, а также в соответствии с общепризнанными принципами и нормами международного права и международными договорами Российской Федерации.

В силу вышеприведенных положений статьи 15 Федерального закона о социальной защите инвалидов обеспечение равных возможностей маломобильным группам населения для беспрепятственного доступа к жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, к местам отдыха и к предоставляемым в них услугам является обязанностью всех органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления (в сфере установленных полномочий), организация независимо от их организационно-правовых форм.

Изложенное свидетельствует от том, что ИП Ахмедов Е.Р. обязан обеспечить доступ инвалидов к указанными объектам.

Следует также учесть, что в силу положений статьи 3.1 Федерального закона о социальной защите инвалидов не допускается дискриминация по признаку инвалидности. При этом под дискриминацией по признаку инвалидности принимается любое различие, исключение или ограничение по причине инвалидности, целью либо результатом которых является умаление или отрицание признания, реализации или осуществления наравне с другими всех гарантированных в Российской Федерации прав и свобод человека и гражданина в политической, экономической , социальной культурной, гражданской или любой иной области.

Неприспособленность вышеуказанного объекта социальной инфраструктуры для беспрепятственного доступа к нему маломобильных групп граждан свидетельствует о дискриминации по признаку инвалидности, что недопустимо, в связи с чем, должностное лицо ИП Ахмедов Е.Р. не может быть освобожден от обязанности приспособить парковочные места для инвалидов и установить соответствующие знаки в соответствии с требованиями статьи 15 Федерального закона о социальной защите инвалидов.

ИП Ахмедовыи Е.Р. совершено административное правонарушение, предусмотренное статьей 9.13 КоАП РФ.

Субъектами административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного статьи 9.13 КоАП РФ, выступают должностные лица и юридические лица независимо от их организационно-правовых форм в обязанности которых входит создание условий, обеспечивающих инвалидам доступ к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктур.

Согласно статье 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу примечания к указанной норме совершившее административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функция руководители и другие работники организация несут административную ответственность как должностные лица.

Согласно выписке из ЕГРЮП по состоянию на .. апреля 2024 года Ахмедов Е.Р. является индивидуальным предпринимателем.
Таким образом должностное лицо ИП Ахмедов Е.Р. являясь единоличным исполнительным органом, осуществляющим руководство текущей деятельностью и обладающим организационно-распорядительными полномочиями, обязан принимать меры, направленные на создание беспрепятственного доступа инвалидов к объекту социальной инфраструктуры.

В соответствии с положениями статьи 2.4 КоАП РФ ИП Ахмедов Е.Р. не исполнял надлежащим образом свои служебные обязанности, в части соблюдения законодательства прав и социальных гарантий инвалидов.

Давая юридическую оценку действиям должностного лица Индивидуального предпринимателя Ахмедова Е.Р. суд приходит к выводу, что в его действиях содержится состав административного правонарушения, предусмотренный ст. 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях-уклонение от исполнения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и представляемых услуг.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины в совершении вышеописанного административного правонарушения.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств, не установлено.

С учетом исследованных судом обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении должностному лицу ИП Ахмедову Е.Р.  наказания в виде минимального размера штрафа, предусмотренного санкцией ст. 9.13 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 9.13, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, суд

                                                           ПОСТАНОВИЛ:

должностное лицо индивидуального предпринимателя Ахмедова Е.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 9.13 КоАП РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере  2 000,00 (двух тысяч) рублей.

Реквизиты получателя штрафа: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, ОКТМО 07550000, номер счета получателя платежа 03100643000000012100 номер кор.счета банка получателя 40102810345370000013, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ г. Ставрополь, БИК 010702101, КБК 00811601093019000140 УИН 0355703701315001602409133.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее  60 дней  со дня  истечения  нижеуказанного  срока обжалования.

 В случае неуплаты  штрафа  в  установленный  законом  срок, ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ предусматривает штраф в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Советский районный суд Ставропольского края со дня его вручения.

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья                                                                    Т.А. Лейбич
2